

NOTAT



**Miljø- og
Fødevarerministeriet**
Miljøstyrelsen

Erhverv
Ref. LIDBJ
Den 29. marts 2017

Orientering af Miljø- og Fødevarerudvalget om kvægundtagelsen

Kommissionen har besluttet, at Danmark kan opnå en fornyet kvægundtagelse. Kommissionens forslag til en undtagelse har været til afstemning på møde i Nitratkomitéen d. 29. marts 2017, hvor der var opbakning til forslaget.

Nitratkomitéen består af repræsentanter fra alle medlemsstater og bistår Kommissionen i sager vedrørende nitratdirektivet.

Den nye danske undtagelse vil gælde frem til udgangen af december 2018. De hidtidige undtagelser har haft en gyldighedsperiode på 4 år. Den kortere gyldighedsperiode for den kommende undtagelse har fra Kommissionens side baggrund i indførelsen af den målrettede regulering i 2019, som forventes at ændre den danske implementering af nitratdirektivet og dermed grundlaget for undtagelsen.

Specifikt om den nye undtagelse

Det vurderes, at Kommissionen generelt strammer betingelserne for brug af undtagelser, når disse genforhandles. I den nye undtagelse vil der bl.a. være følgende yderligere betingelser, der skal opfyldes af den enkelte kvægbruger, der gør brug af undtagelsen:

- Andelen af arealer med græs, græsefterafgrøder, foderroer og græsudlæg skal udgøre 80 % af bedriftens udspretningsareal (i den hidtidige undtagelse var betingelse 70 %).
- Græs i omdrift må kun ompløjes i perioden fra 1. marts til 1. juni. Den efterfølgende afgrøde skal etableres indenfor 3 uger efter ompløjning (i den hidtidige undtagelse var der ikke en frist for etablering af efterfølgende afgrøde).
- Græs efterafgrøder må ikke ompløjes før 1. marts året efter, at afgrøden er etableret.
- Der skal foretages kvælstof- og fosforanalyser i pløjelaget hvert 4. år.
- Der må ikke dyrkes bælgplanter eller andre kvælstoffikserende planter – undtaget er arealer med under 50 pct. kløver/lucerne og byg/ærter udlagt med græs.

Lidt flere af de kvægbrugere, der benytter undtagelsen, vil få kontrolbesøg end i dag, da Kommissionen har stillet vilkår om, at antallet af kontroller øges fra 5 til 7 % af undtagelsesbrugene hvert år.

Endvidere skal myndighedernes overvågningsintensitet øges, så nitratkoncentrationen i overfladevand og grundvand undersøges for mindst 3 % af kvægbrugene, der benytter undtagelsen.

Proces

Kommissionen træffer en gennemførelsesafgørelse umiddelbart efter afstemningen, hvorefter den danske undtagelse fra nitratdirektivet formelt vil være gældende.